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Spørgsmål nr. 1405 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren redegøre for, hvornår og hvordan listen over an-

erkendelsesværdige formål er blevet ændret, samt angive be-

grundelsen for den enkelte ændring?”

Svar:

Grænsekontrollen og indrejserestriktionerne i anledning af COVID-19 blev 

etableret med virkning fra den 14. marts 2020 kl. 12.00, hvorefter personer, 

der ikke havde et anerkendelsesværdigt formål, ikke kunne indrejse i Dan-

mark.

I første omgang blev alene borgere med bopæl eller arbejde i Danmark samt 

personer, der enten udførte leverancer af gods eller var i transit, anset som 

havende et anerkendelsesværdigt formål.

Som bekendt har regeringen igangsat en gradvist og kontrolleret genåbning 

af grænserne. I den forbindelse har det været afgørende for regeringen, at 

smittetrykket holdes under kontrol, så vi ikke sætter de gode resultater i ind-

satsen mod COVID-19 over styr.

Regeringen har i den forbindelse bl.a. med virkning fra den 25. maj 2020 

besluttet at udvide listen over anerkendelsesværdige formål for personer 

med fast bopæl i Tyskland og de nordiske lande, således at der bl.a. blev 

åbnet op for besøg fra kærester, bedsteforældre og børnebørn samt mulig-

heden for at indrejse, hvis man ejede et sommerhus i Danmark.

Med fokus på sommerturismen fremlagde regeringen endvidere den 29. maj 

2020 en plan, der med virkning fra den 15. juni 2020 skulle sikre, at turister 

fra Tyskland, Norge og Island kunne indrejse, såfremt de havde planlagt et 

ophold af minimum seks overnatninger.

Senest har regeringen fremlagt en plan for yderligere åbning den 15. juni 

2020. For det første medfører planen en normalisering af grænselandet, så-

ledes at personer med bopæl i Slesvig-Holsten kan indrejse frit alene på bag-

grund af bopæl i Slesvig-Holsten. For det andet udvides listen over anerken-

delsesværdige formål således, at blandt andet kærester og nærmeste familie 

fra de øvrige EU- og Schengenlande samt Det Forenede Kongerige kan in-

drejse i Danmark.

Til brug for besvarelsen af spørgsmålet har Justitsministeriet desuden ind-
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hentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Med virkning fra den 14. marts 2020 har politiet ført kontrol 

med indrejsende i Danmark med henblik på afvisning af udlæn-

dinge uden et anerkendelsesværdigt formål. Rigspolitiet fører i 

den forbindelse en liste over eksempler på anerkendelsesvær-

dige formål, som fremgår af den fælles myndighedshjemmeside 

www.coronasmitte.dk. Listen og hjemmesiden opdateres lø-

bende på baggrund af dels ny praksis med anerkendelsesværdigt 

formål som fastsat af regeringen og dels som led i det daglige 

arbejde med udredning og afklaring af tvivlsspørgsmål om for-

tolkningen af de gældende retningslinjer. Det kan bl.a. ske på 

baggrund af spørgsmål, der er stillet af borgere i politiets indrej-

sehotline, der yder telefonisk vejledning.

Rigspolitiet udsender desuden løbende skrivelser til alle landets 

politikredse om de seneste ændringer og nyheder vedrørende 

COVID-19. Endvidere opdaterer Rigspolitiet løbende Rigspoli-

tiets interne vejledning (det såkaldte ”actioncard”) om afvisning 

af udlændinge i forbindelse med COVID-19.

Danske og udenlandske borgere kan søge vejledning om de gæl-

dende regler for indrejse i Danmark på hjemmesiden www.cor-

onasmitte.dk, og ved at ringe til politiets indrejsehotline på tlf. 

nr. 70 20 60 44.”
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